97
In der
Universitäts-Buchhandlung
zu Marburg,

Eigenthümer: *N. Gottf. Elwert,*
vormals: *J. Chr. Krieger*

finden Sie dieses Buch immer vorrätig.

DV 1399 1827

UuLB Düsseldorf

+4161 781 01

*1398-11.
18 1856*

PYTHAGORAE

HELEN

FELICITORIUS

PYTHAGORAE

FELICITORIUS

PHARMACOPOEA

HASSIAE

ELECTORALIS

POTENTISSIMI ELECTORIS IUSSU

E D I T A.

CASSELLIS.

1827.

disponere et in miscellaneis medicis tam simplicibus
separatis sive in "libris geshu" ordinatis sive in
"libris statutis" rursum emendationem in Eli, in quo
nihil in nominatu, hincq; obiectum supradictis
organis sic subsistit: medicorum silvestribus se "omni" simplici
medicis haec edocentrumq; auctoritate maxip; auctoritatis
instituta in modis q; et modis q; modisq; auctoritatis
et modis q; modisq; auctoritatis q; modisq;

PRAEFATIO.

Quum Dispensatorium Electorale Hassia-
cum anno 1806 editum, conditioni medicinae re-
centioris, et eximiis, quos doctrina de rebus natu-
rae, ars chemica et pharmaceutica fecerunt, pro-
gressibus non satis respondere videretur, secundum
decretum Collegii rerum medicinalium supremi
Dr. Joh. Pet. Heraeus Director huius, Archiater
Electoris et a consiliis aulicis superioribus, eques
ordinis leonis aurei, Dr. Rudolph. Wild Assessor
huius Collegii ac Pharmacopoeus Cassellanus et
Carol. Lud. Gaertner Assessor Collegii medici
Hanoviensis neque non Pharmacopoeus aulicus in
hac urbe Pharmacopoeiae elaborandae operam na-
varunt.

En tibi illam, ELECTORIS nostri GUILIELMI II.
auctoritate in vulgus editam, Hassiae Electora-
lis Pharmacopoeam, quae primo certam exhibeat
normam, cui Electoratus Hassiaci Pharmacopo-
ei tam in eligendis asservandisque medicamentis
simplicibus, parandisque compositis et praeparatis,

quae hodie usu recepta sunt, quam in his reagentium ope chemice indagandis, se rite conformare possint, ita ut medicamenta eadem qualitate collecta, eademque methodo parata, nusquam et nunquam inter se differentia prostent; deinde sit regula firma, quam medicus, pharmacopelia ad edictum publicum exploraturus, sequi queat; praebeat denique stabilem pretii basin, quo medicamina ex legibus vendenda sint.

Pharmacopoea nostra in tres partes divisa est, quarum prima materiam pharmaceuticam complectitur, i. e. simplicia et praeparata ea, quae, quum in chymicorum fabricis facile componantur, via commercii advehuntur.

In secunda parte formulae medicamentorum compositorum, et a pharmacopoeis parandorum comprehenduntur.

In postrema exponuntur reagentia eorumque proprietates ac usus.

Totum opus in ordinem alphabeticum, utpote simpliciorem et omnino usui magis accommodatum, digestum est. Nomina officinalia antiquiora nos retinuisse, non est, quod multis defendamus. Utilem vero, immo necessariam esse notitiam nominum nostra aetate usu receptorum, iam nobis persuasimus, singulisque propterea titulis antiquioribus praecipuos novos, in Pharmacopoea Borussica, Berolini 1813, Batava edente Niemann Lipsiae 1824, Belgica Hagae Comitis 1823, Bavaria Monachii 1822, Gallica Lipsiae 1819, Austriaca Vindo-

bonae 1820 et Londinensi Lipsiae 1818, usitatos, addere non omisimus, quorum compositio vel concentratio tamen interdum cum ea remediorum nostrorum non omnino quadrat.

Non exiguum sane curam atque industriam, rerum, quas proxima aetas vidit, ratione habita, ad describenda medicamina neque non corpora reagentia contulimus. Errores forte illabentes ut praecaveamus, in notis descriptsimus peculiares significations, quae sincera medicamenta secernunt a fucatis, vel casu vel dedita opera adulteratis, rectam simul chemicae $\alpha\gamma\alpha\lambda\upsilon\sigma\omega\varsigma$ rationem iteratis experimentis constituentes.

In exponendis medicamentorum compositorum arteque factorum praeparandi modis, quidquid incertum ambiguumve apparebat, quantum fieri poterat, evitavimus, nec ea recepimus, quae neque a medicis nec ab emtoribus facile postulantur.

Medicamenta efficaciora uberioris describenda, et, ad casus infestos avertendos, dosin addendam curavimus.

Pharmacopoeas Borussorum et Bavarorum, utpote quae multifarie sese commendant, in usum venisse propterea, quod illarum civitatum vicinia consensum hac etiam in re suadet, ingenue profitemur.

Nomina systematica e classibus vegetabilium et animantium secundum Linnéi sistema laudata repries, excepta insectorum classe, in qua Fabricium sumus sequuti. Quod vegetabilia singillatim attinet,

usi sumus libro Car. a Linné: Species plantarum curante Car. Lud. Wildenow continua a H. L. Link, Berolini 1797—1824, minime id negligentes, quod alii rerum naturalium investigatores elaboraverint primique protulerint. Non alienam denique a re putavimus allegationem classium ordinumque secundum hoc systema, et non nullorum librorum, plantarum figuris ornatorum e. g. F. G. Hayne: Getreue Darstellung und Beschreibung der in der Arzneikunde gebräuchlichen Gewächse etc. B. 1—9, Berlin 1805—1826, et Vollständige Sammlung officineller Pflanzen, Lieferung 1—14. Düsseldorf 1822—1825.

Cassellis, d. 20. Septembris 1826.

PROLEGOMENA.

§. 1.

Pharmacopolium ita institutum esse debet, ut consilio, cuius caussa instituitur, satis sit accommodatum. Primum omnibus rebus necessariis et utensilibus sit instructum, ut Pharmacopoeus iis, quae scientia una cum arte requirunt, satisfacere, omnesque muneris sui partes rite explere queat.

§. 2.

De utensilibus et vasis.

Utensilia et vasa, praeparandis conservandisque medicamentis destinata, his, uti postulat Pharmacopoea, apta sint, vasaque in primis, inscriptione perspicua, medicamentum inclusum declarante, instructa, locis convenientibus disponantur. Plura medicamentorum genera in uno eodemque vase servare, illicitum est. Trutinae autem diligentissime constructae sint. Summa etiam mundities ubique reperiatur.

§. 3.

De medicamentis eligendis.

Sint omnia, quibus indiget Pharmacopoeus, medicamenta sincera notamque integratis praese-

ferentia, terris exteris advecta, ea forma emenda, qua de nativis characteribus possit constare; proprio Marte elaborata collectaque indigena coëmpta anteponenda.

§. 4.

De colligendis, exsiccandis, depurandis et renovandis materiis vegetabilibus.

Collige vegetabilia quando sanandi vis in ipsis maxime viget, habita ratione potissimum incrementi aut decrementi plantarum, ita ut partes adhibenda plene evolutae, at non nimium adultae sint. Inculta, paucis exceptis, cultis praeferas, opportunitatem locorum, in quibus plantae lactissime crescunt, simul bene observans.

Flores et herbas collige tempestate sicca, multo die, nec rore sparsas.

Cortices verno tempore legi commodissimum est ante foliorum florumque evolutionem, detractos vel de ramis nec nimis novellis nec aegrotantibus, vel de arbusculis.

Radicibus colligendis qui operam dat, eligit succi plenas, nec vero fibratas et lignosas, nisi illarum natura talem habitum requirat, nullo autem modo gummosis vel resinosis partibus destitutas. Brevi lotione, ne vis salutaris vana reddatur, sordibus liberes, et deseces, nisi prohibitum sit, reliqua foliorum, caulis basin et fibras fibrillasque.

Semina sint matura, ventilandoque granis cassis et palea priventur.

Sordes, partesque corruptas et quisquilia, ut Lichenes corticum etc., exime vegetabilibus recens carpitis, ita tamen, ut efficacia eorum servetur, deinde disperge illa ad siccandum in tabulata, assibus probe constrata, aëri pervia, vel in cribra, in cella siccando idonea disposita, quantumque fieri potest, exsiccationem ita matura, ut non solum virtus me-

dica conservetur, sed et gratus florum herbarumque color illibatus maneat, neutquam vero fermentatione vel mucore corrumpantur. Maioris ambitus vegetabilia dissecata, nisi haud temere sit verendum, ne efficaciae quid pereat. Arefacta et in cribris quassata deparentur adhaerentibus humi partibus, insectis vel insectorum ovis. Tali modo praeparata serves, Pharmacopoea duce, vasis aptis, loco sicco, aëri exposito.

Temporis, usque ad quod vegetabilia pharmaceutica servare licet, ratione habita, respiciendum est, quamdiu efficacia, neque depravata sint. Vegetabilia indigena, quae partim quotannis recentia comparari possunt, partim anni intervallo facile naturam ipsam mutant, praesertim nimium exsiccant, singulis annis renovanda sunt, quum e contrario materiae medicinales, e duris tantummodo massis constantes et efficaces, per longius temporis spatium condi possunt, nisi alio quodam modo deperdantur.

Flores, cortices, fructus, herbas, radices aliasque res vegetabilis, quarum in hoc libro mentionem fecimus, praeter eas quas singillatim excepturi sumus, siccatas intelligi volumus.

Inferius, ubi singula medicamenta describentur, omnia hic strictim tractata accuratius definita reperies.

§. 5.

De corporibus medicinalibus dividendis.

Corporum medicinalium divisio mechanica efficitur vel coincidendo, vel radendo, vel limando, vel granulando, vel denique pulverando.

Vegetabilia, concisa dicta, vel forfice herbaria, vel cultro falcato (Wiegmesse), vel incisorio disseccantur, ita ut frusta satis aequabilia, trium linearum diametrum non superantia evadant, quae singularium cribrorum ope tam a partibus maioribus, quam ab iis, quae in pulverem abierunt, separentur.

§. 6.

De pulveratione.

Pulveratio seu contusio corporum efficitur, singulorum discriminis ratione habita, in mortariis seu e ferro, seu ex aurichalco, seu e lapide, praesertim marmore et serpentino, seu denique e terra porcellana compositis, ope pistillorum vel eiusdem massae vel e ligno praeduro factorum. Vegetabilia et producta illorum nonnulla, tenacia ac pulveratu difficultia praepara, prout cohaerent, antea leni calore arefacta, ut §. 4 dictum est; resinosa gummosaque, quae media temperatura conteri nequeunt, tempore frigido pulvera, semper ullo sine adiumento oleoso vel Amygdalarum.

Partes contritae per apta cribra ad triplicem subtilitatis gradum rediguntur:

- I. Pulvis crassus frustula praebeat minutiora, magnitudinem seminum sinapeos vix excidentia.
- II. Pulvis, *νατ' εξοχήν* sic dictus, sive subtilis vocatus, omnino sit aequabilis, nihilominus vero sat palpabilis.
- III. Quod Pulverem denique alcoholisatum seu subtilissimum attinet, curae sit, eum digitis conterentibus vix sentiri posse.

Pulveris portiones sensim effectas, aequabiliter inter se commisce. Residua inefficacia, neque non lignosa et fibrosa, reiicias.

Medicamenta quae in pulverem redacta, vi sua facile orbantur, omniaque alia partibus volatilibus praedita, nunquam diutius quam ad usum proximum, et quidem in vitris peracurate clausis, vel colore nigro obductis, vel in loco, luce priyato, collocatis, serva.